
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 128 - 08 de setembro de 2010



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem
e Ciências Sociais Aplicadas:

Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Ricardo Gaspar

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas 
emissoras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o 
último dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8498 / 8542



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

SUMÁRIO

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS 
Nº 842............................................................................................................................... 05
Nº 843............................................................................................................................... 05
Nº 844............................................................................................................................... 05
Nº 845............................................................................................................................... 06
Nº 846............................................................................................................................... 06

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.....................................................................................07

CONCECS
SINOPSE ..........................................................................................................................08

CONCEN
SINOPSE ..........................................................................................................................11

GRUPO DE TRABALHO MULTICAMPI
SINOPSE ..........................................................................................................................12
SINOPSE ..........................................................................................................................12

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão 

disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 842 - 31 de agosto de 2010.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 156, de 24 de abril de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº 57, 
de 29 de abril de 2009, página 08.

Art. 2º - Designar o servidor Augusto José Paes Ferreira, SIAPE nº 1736274, para responder 
como Fiscal Responsável pelo Contrato nº 041/2008, processo nº 23006.000538/2008-25, 
firmado entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Plansul Planejamento e 
Consultoria Ltda, tendo como seu substituto o servidor Walter Ignácio Rosa, SIAPE nº 1624693. 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-reitor

N° 843 - 31 de junho de 2010.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos e apresentação 
dos resultados do Grupo de Trabalho Multicampi da UFABC, instituído pela Portaria nº 658, de 18 
de junho de 2010, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 117, de 23 de junho de 2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-reitor

N° 844 - 01 de setembro de 2010.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

Designar a servidora Beatriz Buarque Frias Bernardes Lopes, SIAPE nº 1680318, para exercer 
o encargo de substituta eventual da Secretária Executiva da Prefeitura Universitária da UFABC, 
código FG-5, durante os afastamento e impedimentos regulares do titular.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-reitor

N° 845 - 01 de setembro de 2010.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 794, de 13 de agosto de 2010, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 125, de 
18 de agosto de 2010,

Onde se lê: Chefe do Setor Administrativo do CECS,

Leia-se: Chefe da Divisão Administrativa do CECS.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-reitor 

N° 846 - 01 de setembro de 2010.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comissão de Sindicância para apuração dos fatos descritos no Processo nº 
23006.000654/2010-69.

Art. 2º - Designar os servidores ROBERTO JACOBE RODRIGUES, Siape 1546003, GLORIA 
MARIA MEROLA DE OLIVEIRA, Siape 1564083, e FERNANDO DA CUNHA, Siape 1546699, 
para, sob presidência do primeiro, integrarem a Comissão referida no Artigo 1º.

Art. 3º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a 
contar da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-reitor



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Luiz Henrique Bonani do Nascimento
Cargo: Professor 3º Grau
Função: Adjunto do Coordenador pró-tempore do Curso de Graduação de Engenharia de 
Informação
Matrícula SIAPE: 1669196
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Aline de Oliveira Neves Panazio
Função Substituída: Coordenadora pró-tempore do Curso de Graduação em Engenharia de 
Informação
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 627 de 17/06/2010, publicada no B.S. de 
23/06/2010
Período de Afastamento: 02/08/2010 a 28/01/2011
Motivo do Afastamento: Licença Gestante e Prorrogação da Licença Gestante
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Rafael de Freitas
Cargo: Administrador
Função: FG-3 – Responsável pela Divisão de Serviços Gerais
Matrícula SIAPE: 1689993
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Walter Ignácio Rosa
Função Substituída: Responsável pela Divisão de Serviços Continuados
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 662 de 22/06/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 117 de 23/06/2010
Período de Afastamento: 26/08/2010 a 03/09/2010 e de 08/09/2010 a 17/09/2010
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Rodrigo Cabrera
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-3 – Chefe da Seção de Freqüência
Matrícula SIAPE: 1624634
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Silvio Wenceslau Alves da Silva
Função Substituída: Responsável pela Divisão de Acompanhamento Funcional
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 018 de 12/01/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 95 de 20/01/2010.
Período de Afastamento: 08/09/2010 a 19/09/2010
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

SINOPSE

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da VII sessão 
ordinária de 2010 do Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Aplicadas – 

ConCECS, realizada em 20 de agosto de 2010, às 8h30min, na sala 401, 4º andar do Bloco B 
em Santo André, SP.

Informes do diretor:

1) Informou que o prazo final para executar o orçamento ainda disponível do CECS para o ano 
de 2010 é 31 de agosto, com exceção dos recursos de custeio que devem ser utilizados no 
seu devido tempo e comunicados à Reitoria. Aproveitou para solicitar aos coordenadores que 
acompanhem os processos abertos.

2) Explicou que a PROPLADI prevê um processo de planejamento estratégico para cada área 
e que contratará empresa especializada para executá-lo. Em razão deste processo, solicitou 
à PROPLADI a viabilização de contratação de profissionais especializados para planejamento 
temático de laboratórios didáticos e de pesquisa para as engenharias. Informou que participarão 
deste planejamento a direção do CECS, os coordenadores das 8 engenharias e será mediado 
por alguns setores da UFABC. Informou que agendará reunião para a próxima semana com os 
coordenadores para discutir o assunto.

3) Comunicou que haverá nova eleição, ainda sem data definida, para o cargo de vice-diretor do 
CECS, em razão da licença da professora Patrícia Teixeira Leite por tempo indeterminado.

4) Comunicou que a Reitoria deve informar os docentes sobre ocupação do bloco A e, 
solicitou aos mesmos que informem se dividirão sala, para providencias quanto ao mobiliário e 
computador.

Informes dos conselheiros:

1) Professor Alvaro Batista Dietrich solicitou que fossem reservadas duas salas de reunião para 
acomodar os docentes que não foram alocados por falta de salas. Professor Gilberto esclareceu 
que, inicialmente, será disponibilizada apenas uma sala.

Ordem do dia:

1) Posse dos novos representantes discentes no Conselho do CECS.
Professor Gilberto parabenizou os discentes eleitos em 28 de julho de 2010 para mandato 
de um ano e deu posse aos alunos Plínio Ferreira Pinto e José Filipe Carvalho de Brito Lyra 
representantes titulares; e Daniel Araújo Ribeiro e Andres Caseiro Guilhem, suplentes.

2) Aprovação da ata da IV reunião ordinária realizada dia 31/05/2010.
Aprovada, sem alterações, por unanimidade.

3) Regulamento de Trabalho de Graduação dos Cursos de Engenharia.
Professor Alvaro Batista Dietrich fez um relato do que já foi discutido na Comissão designada para 
apresentar a proposta dos regulamentos de Trabalho de Graduação. Os pontos que se destacam 

CONCECS



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

na proposta são a quantidade de alunos em cada grupo de trabalho, quantidade de orientandos 
para cada orientador, requisitos para matrícula e forma de avaliação final. Destes pontos foram 
definidos que a avaliação será individual e a matrícula poderá ser realizada se o aluno cumpriu 
70% dos créditos do coeficiente de afinidades. Professor Alvaro informou que somente duas 
engenharias encaminharam propostas e sugeriu que outras áreas também enviem sugestões. 
Documento final deverá ser votado na próxima reunião.

4) Demanda de docentes dos cursos do CECS para consolidação da UFABC.
Professor Luiz Henrique Bonani do Nascimento relatou estudo preliminar realizado pelas 
coordenações das 8 engenharias em relação à responsabilidade das disciplinas obrigatórias do 
CECS, de acordo com as afinidades de cada curso. A proposta apresentada parte do pressuposto 
de que cada disciplina será oferecida no diurno e noturno, sendo necessárias duas turmas 
teóricas e quatro práticas por quadrimestre. Foi possível verificar a quantidade total de 1152 
créditos anuais e sua distribuição em cada quadrimestre para cada uma das 8 engenharias, para 
as Ciências Econômicas e para os outros Centros. A responsabilidade das disciplinas, tal como foi 
proposta pelo professor Bonani, foi aprovada por unanimidade.

5) Indicação de representante do CECS na Comissão de Horários em substituição à professora 
Patrícia Teixeira Leite.
Após a indicação dos professores José Roberto Tálamo e Marcelo Modesto da Silva, o Conselho 
elegeu o professor Marcelo para representar o CECS na Comissão de Horários.

6) Avaliação Final de Estágio Probatório do professor titular João Manoel Losada Moreira.
O Conselho apreciou o parecer favorável da Comissão designada para fazer a avaliação final do 
estágio probatório do professor Moreira e aprovou por unanimidade.

7) Avaliação de 12 meses de Estágio Probatório dos professores: Irineu Antunes Júnior, Cláudio 
José Bordin Júnior, Léia Bernardi Bagesteiro, Jorge Diego Marconi, Nunzio Marco Torrisi, Marcelo 
Bender Perotoni, Luiz Henrique Bonani do Nascimento.
Professor Gilberto fez o relato dos pareceres realizados pela Comissão de Avaliação composta 
pelos professores Federico Bernardino Morante Trigoso, Pedro Sérgio Pereira Lima e Cláudio 
Luís Camargo Penteado. Dentre as avaliações, duas observações se destacam no quesito 
assiduidade. Ao final dos comentários todas as avaliações foram aprovadas com uma abstenção.

8) Aprovação de nomes para composição de bancas de concurso para professores adjuntos.
As indicações feitas pelas coordenações dos cursos de Energia, Gestão, Políticas Públicas, 
Informação e Materiais de alguns nomes para composição de bancas de concurso de suas áreas 
foram aprovadas por unanimidade.

9) Redistribuição de professores: Carla Maria Furuno Rimkus e Pedro Paulo Araújo Maneschy.
Os pedidos de redistribuição foram avaliados pelas áreas de Engenharia Ambiental e Urbana 
e BC&H, respectivamente. As duas solicitações tiveram pareceres contrários, devido à 
incompatibilidade dos professores com as necessidades atuais dos cursos oferecidos pela 
UFABC. O Conselho acatou o parecer das coordenações das áreas consultadas e aprovou por 
unanimidade a não redistribuição dos requerentes.

10) Proposta de alteração de disciplinas.
Professor Pedro Sérgio Pereira Lima pleiteou o cancelamento da disciplina EN2717 – Introdução 
aos Processos de Fabricação – em função do oferecimento de disciplina equivalente EN2512 
– Sistemas de Fabricação – pela Engenharia de Gestão. Esta solicitação foi aprovada por 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

unanimidade. No entanto, pedido de alteração feita pela professora Roseli Frederigi Benassi 
foi retirado de pauta, pois sua solicitação implicava em mudança na carga horária de disciplina 
obrigatória.

Expediente:

1) Laboratórios de Pesquisa e oferta de cursos no Campus SBC.
Professor Gilberto informou que a arquiteta responsável pela obra do Campus de SBC, 
Mônica Mascarenhas Graner, propôs a verticalização do Bloco Ômega para redução de gastos 
com a obra. No entanto, professor Gilberto explicou que a verticalização seria inadequada, 
principalmente pelas características e necessidades próprias da Energia, que utilizam quase 
todo o térreo. Seus equipamentos não se adéquam a andares altos, por uma série de questões, 
tais como trepidação, ruídos e combustão. Sugeriu que os coordenadores discutissem em seus 
colegiados esse assunto, bem como as possíveis ofertas ou transferências de cursos para o 
Campus SBC.

2) Possibilidades de Uso da Cobertura da Torre do CECS.
Professor Gilberto questionou a possibilidade de usar a cobertura da torre do CECS, disse que o 
CMCC, inclusive, já tem projeto para esta finalidade. Comunicou que há demandas emergenciais 
que podem ser discutidas, tais como os laboratórios de pesquisa e didático e salas de professor.

3) Programa de Pós-graduação em Bioengenharia.
Professor Nasser Ali Daghastanli relatou proposta preliminar do curso de Mestrado e Doutorado 
em Bioengenharia, que tem por objetivo a formação multidisciplinar do profissional nas linhas 
de pesquisa Biomecânica, Reabilitação e Tecnologia Assistiva; Dispositivos Médicos e Sistemas 
Computacionais Aplicados à Saúde. A proposta recebeu algumas sugestões e deve retornar à 
pauta para discussão.

CLEIDE LIMA DA SILVA
Secretária Executiva
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

CONCEN
SINOPSE

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da 6ª reunião 
extraordinária do Conselho do Centro de Matemática, Computação e Cognição (Concen), 

realizada em 25 de agosto de 2010, às 14h20, na sala 501 do 5º andar do Bloco B – UFABC.

ORDEM DO DIA

I. Aprovação do Curso de Bacharelado em Neurociências;

Item relatado pelo professor Yossi Zana. Após apresentação do projeto do curso e sugestão de 
alterações por parte dos Conselheiros, o Conselho decidiu que o mesmo deverá ser submetido 
com as devidas alterações na próxima reunião ordinária.

PATRÍCIA DIAS DOS SANTOS
Secretária Executiva
Centro de Matemática, Computação e Cognição



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

SINOPSE

Data e horário: 02 de agosto de 2010, às 14h30.
Local: Sala de reuniões do 5º andar – Unidade Catequese.
Participantes: Derval dos Santos Rosa, Gilberto Martins, Valdecir Marvulle, Daniel Miranda, 
Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior, Rosana Denaldi, Ricardo Gaspar, Gustavo Galati e Arilson 
Favareto.

Assuntos Tratados:

Esse grupo foi constituído pela Portaria nº 658, de 18 de junho de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC em 23 de junho de 2010.

A pauta da reunião foi a exposição das vantagens e desvantagens dos modelos multicampi 
sugeridos pelo grupo. Iniciou-se pelo modelo B cuja definição é: "os bacharelados 
interdisciplinares oferecidos em todos os campi e os cursos pós-bacharelados interdisciplinares 
concentrados por afinidades. As disciplinas obrigatórias dos interdisciplinares seriam oferecidas 
em todos os campi e as disciplinas obrigatórias de um curso específico deveriam ser oferecidas 
no campus onde o curso seria finalizado". Após a exposição das opiniões relativas ao modelo 
B, ficaram pendentes para a próxima reunião as análises dos modelos C (bacharelado 
interdisciplinar concentrado em um campus - entrada em um único campus e os cursos pós-
bacharelados interdisciplinares concentrados por afinidade), modelo D (Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia localizado no campus de Santo André, Bacharelado em Ciências e 
Humanidades localizado no campus de São Bernardo do Campo e os cursos pós-bacharelados 
interdisciplinares concentrados por afinidade), modelo E (Bacharelado em Ciência e Tecnologia 
e o Bacharelado em Ciências e Humanidades localizados no campus de São Bernardo do 
Campo, Bacharelado em Ciência e Tecnologia localizado no campus de Santo André, cursos 
pós-bacharelados interdisciplinares localizados no campus de Santo André - afinidade BC&T e os 
cursos pós-bacharelados interdisciplinares localizados no campus de São Bernardo do Campo - 
afinidade BCH).

TÂNIA VASCONCELOS TERUEL
Secretária Executiva
Pró-Reitoria de Graduação

SINOPSE

Data e horário: 12 de agosto de 2010, às 14h30.
Local: Sala de reuniões do 10º andar – Unidade Catequese.
Participantes: Derval dos Santos Rosa, Gilberto Martins, Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior, 
Rosana Denaldi, Gustavo Galati, Arilson Favareto e Fernando Ferreira Matias.

Assuntos Tratados:

Esse grupo foi constituído pela Portaria nº 658, de 18 de junho de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC em 23 de junho de 2010.

GRUPO DE TRABALHO MULTICAMPI



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 128 - 08 de setembro de 2010

No início da reunião o professor Derval comenta a importância do grupo ter informações sobre 
custeio e recursos financeiros, itens relevantes para o funcionamento da UFABC. Para tanto, a 
professora Rosana faz uma breve exposição sobre a "UFABC na Matriz Andifes" e apresenta um 
estudo que está em andamento na PROPLADI, destacando-se os seguintes pontos: o principal 
indicador que a Matriz Andifes leva em consideração é o número de alunos ingressantes e 
o número de alunos diplomados, além do coeficiente de retenção; o curso noturno e o curso 
fora de sede (Santo André) recebem uma melhor pontuação; a segurança e o custeio de um 
campus horizontal são maiores do que de um campus vertical. Por fim, recomenda articular uma 
proposta acadêmica com planejamento institucional e de orçamento, prever a possibilidade de 
aumentar o número de alunos ingressantes e diversificar as áreas de conhecimentos. Professor 
Derval sugere ao grupo não deixar de considerar as questões de custeio apresentadas. Gustavo 
recomenda à professora Rosana trazer parâmetros norteadores que possam inviabilizar alguma 
proposta dos modelos estudados. A próxima reunião dará continuidade às análises dos modelos 
multicampi sugeridos pelo grupo.

TÂNIA VASCONCELOS TERUEL
Secretária Executiva
Pró-Reitoria de Graduação


